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ANNOTATSIYA 
Ushbu tadqiqotda Sovet hokimiyati tomonidan Surxondar viloyatidagi ijtimoiy 

qatlamlarning hamda sud hokimiyatining qarori va bu jarayonga qatagʻon. XX asrning 20-30-
yillarida Sovet hukumati oʻzining sinfiy siyosati doirasida boy va mulkdorlarni yoʻq qilish, 
kambagʻallar va oʻrta hol dehqonlarni jamoa xoʻjaliklariga majburan birlashtirish orqali yangi 
ijtimoiy tuzilmaga kirishga kirishildi. Uch jarayon Surxondaryoda ham katta ijtimoiy va iqtisodiy 
oʻzgarishlar olib keldi. 

Kalit so‘zlar: Qatag‘on siyosati, Jamoalashtirish,Sovet hokimiyati, Surxondaryo viloyati, 
Mulkdorlar,Ijtimoiy qatlamlar, Majburiy ko‘chirish, Sotsialistik islohotlar, Qishloq xo‘jaligi 
kollektivlashtirilishi, Repressiya, Sovet iqtisodiy siyosati, Tarixiy xotira, Adolatni tiklash 
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ФОРМИРОВАНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ СЛОЕВ В СУРХАНДАРЬИНСКОЙ 

ОБЛАСТИ ВО ВРЕМЯ СОВЕТСКОЙ ВЛАСТИ: ВЛИЯНИЕ ПОЛИТИКИ 
РЕПРЕССИЙ И КОЛЛЕКТИВИЗАЦИИ 

АННОТАЦИЯ  
В данном исследовании рассматриваются решения социальных слоев и судебной 

власти в Сурхандарьской области советской властью и репрессии этого процесса. В 20-х и 
30-х годах 20 века Советская власть в рамках своей классовой политики начала внедрять 
новый общественный строй путем истребления богатых и помещиков, путем принуждения 
крестьян бедноты и среднего класса к колхозам. Три процесса принесли большие 
социальные и экономические изменения в Сурхандарьинскую область. 

Ключевые слова: Репрессивная политика, коллективизация, советская власть, 
Сурхандарьинская область, собственники, социальные слои, принудительное переселение, 



ЎТМИШГА НАЗАР | ВЗГЛЯД В ПРОШЛОЕ | LOOK TO THE PAST                                                                                                                                    №5 | 2025 

56 

социалистические реформы, коллективизация сельского хозяйства, репрессии, советская 
экономическая политика, историческая память, восстановление справедливости. 
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ESTABLISHMENT OF SOCIAL STRATA IN SURKHANDARYA DURING 

SOVIET RULE: THE IMPACT OF REPRESSION AND COLLECTIVIZATION POLICIES 
 

ABSTRACT 
In this study, the decision of the social strata and the judiciary in the Surkhandar region by 

the Soviet authorities and the repression of this process. In the 20s and 30s of the 20th century, the 
Soviet government, within the framework of its class policy, began to introduce a new social 
structure by exterminating the rich and landowners, by forcing the poor and middle-class peasants 
into collective farms. Three processes brought great social and economic changes in Surkhandarya. 

Index Terms: Repressive policy, collectivization, soviet power, Surkhandarya region, 
owners, social strata, forced resettlement, socialist reforms, collectivization of agriculture, 
repression, soviet economic policy, historical memory, restoration of justice. 

  
1. Dolzarbligi: 
Sovet hokimiyati tomonidan olib borilgan qatag'on va jamoalashtirish siyosati 

Oʻzbekistonning barcha asosi Surxondaryo viloyatida ham chuqur iz qoldirdi. XX asrning 20-30-
yillarida amalga oshirilgan ijtimoiy-siyosiy jarayonlar natijasida aholi oʻz tarixiy va iqtisodiy 
an’ana ajratildi, yangi sovet tuzumlaridan foydalanish moslashtirildi. Ushbu jarayon mulkdorlarni 
yoʻq qilish, jamoaga majburan birlashtirish va siyosiy tazyiqlar ijtimoiy tuzilmaning tubdan 
o'rnatishga olib keldi. 

Surxondaryo vohasi misolida mulkdorlarni qatag'on qilish jarayoni, bu hududda yashovchi 
dehqonlar va boylarning jamiyatdagi o'rni va ijtimoiy hayotga ta'siri haqida ma'lumotlar beradi. Ush 
jarayonining sabablari va zarar o'rganilishi, tabiiy tarixiy haqiqatni tiklash, balki bugungi kunda 
ijtimoiy tenglik va adolatni ta'minlash yo'lidagi sa’y-to'ldirishni tiklashga yordam beradi. 
Mulkdorlarning iqtisodiy faolligi va jamiyatdagi o'rni, Sovet davridagi qatag'onlar va sudlangan 
jamiyatga ta'siri o'tkazilganda, hozirgi jamiyatda yashayotgan yoshlar uchun tarixiy xatolardan 
o'rganish, jamiyatni yanada adolatliroq saqlash imkon beradi. 

2. Metodlar va o‘rganilganlik darajasi: 
Sovet hokimyati davrida Surxondaryodagi ijtimoiy qatlamlarning o'rnatilishi: Qatag'on va 

jamoalashtirish siyosatining ta'siri hozirgacha maxsus tadqiqot obyekti sifatida o‘rganilmagan. 
Shuni hisobga olib, ushbu mavzuga oid tadqiqotlarni shartli ravishda ikki guruhga bo‘lish mumkin: 
1. Sovet davri tadqiqotlari; 2. Mustaqillik yillarida O‘zbekistonda amalga oshirilgan izlanishlar. 
Mavzuni yoritishda tarixiylik tamoyili asosida xronologik, ketma-ketlik, tizimli yondoshuv, qiyosiy 
tahlil kabi usullardan foydalanilgan. 

3. Tadqiqot natijalari: 
Sovet 1920-yillardan O'zbekistonda qishloq xo'jaligini kollektivlashtirishga kirishdi, bu 

hukumat jarayoni yer va suv resurslarini davlat nazoratiga olish o'z ichiga oldi. 1924-25-yillarda 
markaziy Osiyo iqtisodiyoti qayta chizilib, O'zbekiston SSSR tarkibiga kirdi, bu jarayonda etnik 
chegaralar asosida taqsimlandi. Yer ishlab chiqarish paxta ishlab chiqarishni qayta ishlashga 
qaratildi, chunki paxta sovet iqtisodiyotining ishlab chiqarish mahsuloti edi. Suv resurslari, xususan, 
Amudaryo va Sirdaryo daryolaridan intensivlashtirilgan, bu esa katta irrigatsiya tizimlari, masalan, 
Farg'ona kanali qurilishiga olib keldi. 

Sovet davrida, ayniqsa, 1920-30-yillarda, yer-suv tuzilmalari oldida boy dehqonlarning, 
ya'ni “kulaklar” deb atalgan kishilarning yerlari davlat tomonidan olib qo'yilgan. Ularning yerlari 
yerlarisiz odamlarga, ya’ni kambag'al dehqonlarga taqsimlangan. Bu jarayonni kollektivlashtirish 
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siyosatini qoʻllab-quvvatlash bilan amalga oshirilgan. Ortiqcha yerlar boshqariladigan, masalan, 
Rossiya yoki boshqa sovet respublikalaridan koʻchirilgan odamlarga berilgan. Bu odamlar 
ko'pincha samarali koʻchirish dasturlari, urush orqali yoki Stalin davridagi deportatsiyalar paydo 
boʻlgan. Bu siyosat qishloq xo'jaligini rivojlantirish va yangi yordamni egallashga yordam beradi. 

Yer-suvlar islohatlarining amalga oshirish jarayonida mulkdor yerlari musodara qilinib, kam 
ta'minlangan aholi qatlamlariga taqsimlab berildi. Shu bilan birga, yer maydonlari boshqa tomondan 
ko'chib kelgan aholiga bo'lib berish siyosati olib borildi. Bunda milliy yerlarni qayta taqsimlash, 
balki mulkdorlarni qatag'ondan ham alohida e'tibor qaratildi. Repressiyalar yer-suv jarayoni bilan 
parallel ravishda olib borilib, mulkdorlarning siyosiy va iqtisodiy mavqeini butunlay yoʻq qilish 
maqsad qilingan edi. 1928-yilning yozida vohada yer egalari va mulkdorlarga qarshi keng koʻlamli 
qatag'on siyosatini olib bordi. Surxondaryo davlat arxivida saqlanayotgan hujjatlariga koʻra, 1928-
yil Termiz shahridagi 86 savdogar xoʻjalik tashkiloti xodimlarini nazoratga olib qoʻygan. 

XX asrning 80-yillarigacha amalga oshirilgan qatag‘onlarni o‘rganish jarayonida undagi 
o‘zgarishlar, o‘sish va pasayish, ommaviy qatag‘onni ko‘rish mumkin. Shundan kelib chiqib 
qatag‘on siyosatini Mashhuraxon Darmonova quydagi davlarga bo‘ladi: 

1. 1918-1924-yillar ommaviy qatag‘on 
2. 1925-1936-yillar siyosiy qatag‘on 
3. 1937-1939-yillar “katta qirg‘in” 
4. 1940-1950-yillar qatag‘on siyosati 
5. 1980-yillar “Paxta ishi”. 
Bu davrda mulkdor qarshi qattiq qoʻllanganlarga, ular hibsga olinishi, deportatsiya qilinishi 

yoki hatto jismonan yo'q qilinishi mumkin edi. Kulaklarni yo'q qilish kampaniyasi yer-suv 
tiklanishi olib borilib, bu jarayonga ijtimoiy qarshilikni sindirishga harakat qilish bilan birga edi. 
Tadqiqotlar koʻrinishidagi, bu siyosat minglab odamlarning jabrlanishiga olib kelgan, oilalar 
parokanda boʻlgan va ijtimoiy tengsizlikni oshirgan. 

Dekulakizatsiya kampaniyasi 1929-1932-yillarda, birinchi besh yillik reja eng faol boʻlgan. 
Bu jarayonda boy dehqonlar, ya’ni “kulaklar”, sinfiy dushman sifatida belgilandi va joylashuvi, 
mol-mulki musodara qilindi. Tashkilotlar koʻplab odamlarga, bu yerlar odamlarga, ya’ni kambagʻal 
dehqonlarga taqsimlangan, bu asosiy fermer xoʻjaliklarini (kolxozlar) tashkil etishga yordam 
bergan. Masalan, jamoalashtirish “kolxoz jamgʻarmasi” kabi tashkilotlar orqali taqsimlangan, bu 
jarayon iqtisodiy tenglikni oshirishga qaratilgan. 

1928-yil noyabr va dekabr oylarida Pattakesar (bugungi Termiz va Muzrabot) tumanida 68 
nafar mulkdor ishtirokchi badargʻa qilingan. Ularning 13 nafar nafari amirlik amaldorlari, 22 nafari 
ruhoniylar, 49 nafari esa katta boʻlgan, qatagʻon qurboniga aylangan 27 ta xoʻjalikda jami 150 nafar 
kishi istiqomat qilganligi aniqlangan 

Sovet hokimiyatining tazyiqiga uchragan Termizlik boylar orasida Abduvosiboy Halimboy 
o‘g‘li (Halimov Abduvosiboy) ham bor edi. U Samarqand shahrida tug‘ilgan bo‘lib, Termiz 
shahrida qo‘rg‘on qurilishi (1894–1904), temir yo‘lning olib kelinishi (1914–1916), shuningdek, 
1902-yilda ochilgan birinchi moliya muassasasi – bankning tashkil etilishida va boshqa ko‘plab 
inshootlarning bunyod etilishida homiylik qilgan. Abduvosiboy Halimov Jarqo‘rg‘on hududida ham 
katta yer-mulklariga egalik qilgan. Sovet hokimiyati yillarida esa Termiz shahrining Narimanov 
ko‘chasidagi 7-uyda ro‘yxatda turgan. 

1928-yil 17-noyabr kuni Surxondaryo okrugi Pattakesar tumani “Yerdan mehnatsiz 
foydalanishni tugatish komissiyasi”ning raisi Masaidov, a’zolari Safarov va Ibrohimov ishtirokida 
bo‘lib o‘tgan yig‘ilishda Abduvosiboy Halimovning xo‘jaligi O‘zbekiston SSR Markaziy Ijroiya 
Qo‘mitasi tomonidan 1928-yil 1-noyabrda chiqarilgan 192-sonli dekretga binoan to‘liq tugatilishi 
va uning barcha mol-mulki musodara qilinishi to‘g‘risida 14-sonli qaror qabul qilingan. 

Sovet davrida ishlab chiqarishi, ayniqsa, 1920-30-yillarda, qishloq xoʻjaligini 
kollektivlashtirish va paxta ishlab chiqarishni qayta ishlash korxonalarida amalga oshirilgan. Bu 
yerdagi boy dehqonlarning, ya’ni “kulaklar” deb atalgan kishilarning yerlari davlat musodara va 
ular yerlarisiz odamlarga taqsimlandi. Ortiqcha yerlar esa boshqariladigan joylardan koʻchirilgan 
aholiga beriladi, bu jarayon sovet barqaror ko'chirish siyosatlari bilan bogʻliq edi. Shu birga, 
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mulkdorlarga qarshi qattiq ushlab koʻrilgan, quloqlarni yoʻq qilish kampaniyasi yer-suv qurishi 
bilan birga olib borilgan. Ushbu mavzu boʻyicha ma’lumotlar keltiriladi. 1928-yil 3-dekabr holatiga 
ko‘ra, eng ko‘p surgun qilinganlar Denov rayoniga to‘g‘ri kelgan. Hozirgi Denov, Sho‘rchi va 
Oltinsoy hududlarini o‘z ichiga olgan ushbu tumanda jami 496 xo‘jalik tugatilib, ularning egalari 
surgunga jo‘natilgan. Bular orasida 124 nafar ruhoniy, 107 nafar amaldor, 249 nafar boy va 16 nafar 
savdogar bor edi. 

Sariosiyo (hozirgi Sariosiyo va Uzun) rayonida ham qatag‘on avj olgan bo‘lib, bu yerda 176 
ta xo‘jalik tugatilgan. Ularning tarkibida 34 nafar ruhoniy, 60 nafar amaldor, 76 nafar boy va 6 
nafar savdogar bor edi. 1928-yil 17-noyabrda Sariosiyo rayonining Xufor qishloq kengashida bo‘lib 
o‘tgan Yer komissiyasining 3-sonli yig‘ilishida Mulla Niyozov, Xol Toipov va Sharif Oripovni 
tuman ichidagi boshqa qishloqlarga surgun qilish, Mulla Rasul Sharipovni esa boylarni qo‘llab-
quvvatlagani uchun jinoiy javobgarlikka tortish to‘g‘risida qaror qabul qilingan. 

Shuningdek, 1928-yil 19-noyabr kuni Bobojon Jonmat Mingboshev va Ismatullo 
Boboyevlar hibsga olinib, Sariosiyo rayonining GPU bo‘limiga topshirilgan. Bu holatlar qatag‘on 
siyosatining nafaqat mulkdorlar, balki jamiyatning turli qatlamlariga ham qaratilganini ko‘rsatadi. 

1929-1933-yillarda Sovet hukumati tomonidan quloqlashtirish siyosati uch bosqichda 
amalga oshirilgan. Birinchi toifaga mansub quloqlar hech qanday sud yoki tergovsiz kontsentratsion 
lagerlarga yuborilgan, ayrim hollarda esa o‘lim jazosiga hukm qilingan. O‘limdan qutulganlar esa 
ikkinchi toifaga o‘tkazilib, SSSRning turli chekka hududlariga yoki o‘zlari yashagan joydan uzoq 
viloyatlarga surgun qilingan. Uchinchi toifaga mansub kishilar esa o‘z hududlaridan butunlay 
chiqarilmagan, ammo ularning yashash joylari jamoa xo‘jaliklaridan uzoqdagi maxsus posyolka va 
tumanlarga ko‘chirib o‘tkazilgan. Bu siyosat natijasida ko‘plab dehqon xo‘jaliklari yo‘q bo‘lib 
ketdi, minglab oilalar ajralib, og‘ir hayot sharoitiga duch keldi. 

1930-yilga kelib, quloqlashtirish siyosati yanada jadallashdi va ommaviy tus oldi. Sovet 
hukumati tomonidan olib borilgan bu jarayon natijasida minglab dehqonlar o‘z yer-mulkidan 
mahrum qilindi, ularning aksariyati badarg‘a qilinib, uzoq hududlarga surgun qilindi. Ayniqsa, 
iqtisodiy jihatdan nisbatan barqaror xo‘jaliklarga ega bo‘lgan boy dehqonlar va mulkdorlar 
davlatning asosiy nishoniga aylandi. Quloqlashtirish jarayoni faqat mulkni tortib olish bilan 
cheklanmay, balki jamiyatdagi ijtimoiy tabaqalarni butunlay yo‘q qilish, jamoa xo‘jaliklariga 
majburiy jalb qilish va qo‘rquv orqali hukumat siyosatini o‘tkazish maqsadini ham ko‘zlagan edi. 
Bu jarayon natijasida ko‘plab oilalar ajralib ketdi, dehqonlar orasida norozilik kuchaydi va qishloq 
xo‘jaligi tizimiga jiddiy zarar yetkazildi. 

OGPUning 1930-yil fevral oyida Surxondaryo okrugining Boysun rayonida quloqlarni 
aniqlash bo‘yicha olib borgan tezkor ishlari doirasida maxfiy ma’lumotlar to‘plangan. Ushbu 
hujjatlar qishloq xo‘jaligi mulkdorlariga nisbatan repressiv choralarning qanday amalga 
oshirilganini yoritib beradi. 

Maxfiy ma’lumotlarga ko‘ra: 
 Quloqlar ro‘yxati tuzilib, ularning iqtisodiy holati batafsil o‘rganilgan. 
 Ayrim boy xo‘jalik egalari jinoiy faoliyatda ayblanib, tergov va qamoqqa olinishi 

belgilangan. 
 Surgun qilish rejasi ishlab chiqilib, ma’lum bir toifadagi dehqonlar o‘z hududlaridan 

chiqarilgan. 
 Okrug bo‘ylab aholini jamoaviy xo‘jaliklarga majburiy jalb qilish ishlari jadallashgan. 
Bu ma’lumotlar OGPUning o‘sha davrdagi repressiv siyosati qanday amalga oshirilganini 

hamda quloqlashtirish siyosati qanday tartibda olib borilganini ochib beradi. 
Ro‘ziyev Holiq Pulhokim qishlog‘ida katta mulkdor bo‘lib, u keng hajmdagi yer va chorva 

egalik qilgan. U quyidagi aktivlarga ega bo‘lgan: 
 Yer-mulk: 6 botmon lalmi yer, 4 botmon sug‘orma yer, 3 tanob bog‘ va bedazor. 
 Chorva: 3 ta ho‘kiz, 2 ta sigir, 3 ta eshak, 3 ta ot, 50 bosh qo‘y. 
 Mehnat resurslari: Yollanma ishchilardan foydalanish. 
Biroq, Pulhokim qishloq kengashi raisi O‘tayev Qosimning yordami bilan Ro‘ziyev Holiq 

quloqlashtirish siyosati doirasida ro‘yxatga kiritilmay qolgan. Bu holat shuni ko‘rsatadiki, ba’zi 
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mulkdorlar mahalliy hokimiyatdagi shaxslarning yordami bilan quloqlashtirishdan qochishga 
muvaffaq bo‘lgan. Sovet siyosatining ijrosi esa ba’zan shaxsiy manfaatlar va mahalliy 
hokimiyatning qarorlariga bog‘liq bo‘lib qolgan. 

Mirzaqulov Ko‘char Machay qishlog‘ida yirik boylardan biri bo‘lib, u keng hajmdagi yer va 
chorva egalik qilgan. Uning mulki quyidagilarni o‘z ichiga olgan: 

 Yer-mulk: 36 botmon lalmi yer, 4 tanob sug‘orma yer. 
 Chorva: 4 ta ho‘kiz, 2 ta sigir, 3 ta ot, 5 ta eshak, 300 bosh mayda mol. 
 Mehnat resurslari: Yollanma ishchi kuchidan foydalangan. 
Sovet hukumati tomonidan "quloq" sifatida tan olinib, RIK tomonidan ro‘yxatga kiritilgan. 

Ammo Mirzaqulov Ko‘char mol-mulkini musodara bo‘lishidan saqlab qolish maqsadida qishloq 
vakili To‘ramurodovning yordami bilan uni rafiqasi nomiga o‘tkazishga harakat qilgan. Shu 
sababli: 

 1928-yilda mulkini yashirgani uchun sudga tortilib, jarimaga mahkum qilingan. 
 1929-30-yillarda esa 11 so‘m 30 tiyin miqdorida soliqqa tortilgan. 
Bu holat shuni ko‘rsatadiki, quloqlashtirish jarayonida ayrim boylar mol-mulklarini himoya 

qilish uchun turli yo‘llardan foydalanishga harakat qilishgan, biroq ko‘pchiligi baribir davlat 
nazoratidan chetda qololmagan. 

1930-yildan boshlab Sovet hukumati tomonidan quloqlarga qarshi olib borilgan siyosat 
doirasida, Surxondaryo okrugida quloq xo‘jaliklarini tugatish va ularni jinoiy javobgarlikka tortish 
ishlari jiddiy kuchaytirilgan. Ayniqsa, Denov rayonida bu jarayon jadal tus oldi. 

 Surxondaryo okrugidagi ijtimoiy siyosat: 1930-yilda Surxondaryo okrugida sosialistik 
musobaqalar o‘tkazildi. Ushbu musobaqalar orqali quloqlarning yer va mol-mulklarini musodara 
qilish, ularni jinoiy javobgarlikka tortish hamda ijtimoiy sinflar o‘rtasidagi farqlarni bartaraf etish 
maqsad qilindi. 

 Denov rayonidagi sud jarayoni: Denov rayonidagi 5-sonli uchastka xalq sudi 
tomonidan 1930-yil 31-yanvardan 10-fevralga qadar 66 kishi quloq sifatida jinoiy javobgarlikka 
tortildi. Bu davrda amalga oshirilgan sud jarayonlari va musobaqalar quloqlarni ijtimoiy tengsizlik 
va kambag‘allikning ildizlari sifatida taqdim etdi. 

Bu siyosat, o‘z vaqtida surxondaryoliklarning katta bir qismini, jumladan, ijtimoiy mavqei 
yuqori bo‘lganlarni ham ijtimoiy hayotdan ajratib, repressor davrning kuchli elementlaridan biri 
bo‘ldi. 

Quloqqa tortish jarayoni, Sariosiyo rayonini ham o‘z ta’siriga oldi. 1930-1933-yillarda bu 
rayon bo‘yicha jami 526 xo‘jalik quloq sifatida hisobga olingan, shundan 192 kishining ismi 
aniqlandi. Bu jarayonni yurgizishda, ijtimoiy mavqei yuqori bo‘lgan shaxslar, ko‘pincha o‘z 
mulklarini yo‘qotgan va sud jarayonlarida javobgarlikka tortilgan. 

 Sariosiyo rayonidagi holat: 1930-yillarda Sariosiyo rayonida quloqlarga qarshi amalga 
oshirilgan siyosat doirasida ko‘plab odamlar, jumladan yirik yer egalarining ko‘plab mulklari 
musodara qilindi. 1928-yilda Ostonaqul Berdiyev kabi yuqori martabali shaxslarning mol-mulklari 
musodara qilindi, ularning ayrimlari esa quloq sifatida jazolandi. 

 Elmurod hoji holati: 1930-yilning boshlarida So‘fiyon qishlog‘idagi Elmurod hoji kabi 
yirik yer egalariga ham qatag‘on siyosati qo‘llanildi. Elmurod hoji, xotini Ro‘zigul Elmurodova va 
uch nafar bolasi bilan birga surgun qilindi. Bu qishloqdagi ijtimoiy tengsizlik va boylar ustidan olib 
borilgan repressiyalar, ommaviy ravishda yashirin tarzda olib borildi. 

Bunday holatlar, Sovet hukumati tomonidan amalga oshirilgan qatag‘onlik siyosatining 
ijtimoiy va iqtisodiy ta’sirlarini namoyon etdi. Bu jarayonlar nafaqat yer egalarini, balki ular bilan 
bog‘liq bo‘lgan odamlarni ham qamrab oldi. 

Shunday qilib, yalpi jamoalashtirish jarayoni natijasida o‘ziga to‘q, boy va yirik xo‘jaliklar 
tugatilib, "quloq" deb e'lon qilindi. Bunday dehqonlar aslida qishloq xo‘jaligi ishlarida katta 
tajribaga ega bo‘lgan, yer bilan ishlashni yaxshi biladigan mutaxassislar edi. Ularning "quloq" 
sifatida targ‘ib qilinishi, haqiqatan ham, davlat tomonidan qishloq xo‘jaligini boshqarish va ishlab 
chiqarishning samaradorligini oshirishga qaratilgan emas, balki iqtisodiy va siyosiy nazoratni 
kuchaytirishga yo‘naltirilgan siyosatning bir qismi bo‘ldi. Bu jarayon, dehqonlar va ko‘plab yirik 
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yer egalarining iqtisodiy erkinliklarini cheklab, ular ustidan o‘zlashtirish va boshqaruvni 
markazlashtirishga qaratilgan rejalarning amalga oshirilishini anglatadi. 

Ommaviy qatag‘onlarning eng dahshatli va keng ko‘lamlisini 1937-1938-yillardagi "katta 
qirg‘in" tashkil etdi. Bu jarayon, asosan, bolsheviklar partiyasi arboblari o‘rtasidagi hokimiyat 
uchun kurash natijasida boshlangan. Stalinchilar o‘z hokimiyatini mustahkamlash, siyosiy 
raqiblarini yo‘q qilish va o‘zlariga qarshi chiqayotganlarni jazolashni maqsad qilib qo‘ygan edi. Shu 
tariqa, ular faqat o‘zlariga qarshi bo‘lganlarni emas, balki qamoqdan chiqqan quloqlar, ruhoniylar, 
sobiq oq gvardiyachilar, yirik boylar va boshqa siyosiy dushmanlarini ham o‘z maqsadlariga 
erishish uchun qirg‘in qilishdi. Bu dahshatli davr davomida minglab odamlar nohaq ayblovlar bilan 
qatl etildi yoki qamoqqa olingan, ko‘plab oilalar fojialarga duchor bo‘lgan. 

“Katta qirg‘in” davrida NKVDning Surxondaryo okrug bo‘limi o‘z faoliyatini juda “qattiq” 
olib bordi. Shu jarayonda, ko‘plab fuqaro va siyosiy qarshilikni bildirgan shaxslar ta'qibga tushib, 
jismoniy va ruhiy qatag‘onlarga duchor bo‘ldilar. 1937-yil 25-oktyabrda O‘zSSR NKVD qoshidagi 
Uchlikning yig‘ilishi bo‘lib o‘tdi. Ushbu yig‘ilishda Apresyan (O‘zSSR ichki ishlar xalq komissari), 
Segizboyev (O‘zbekiston XKS Raisi), Sheyndlin (O‘zSSR prokurori), va Yakovlev (O‘zSSR 
NKVDsi Davlat xavfsizlik boshqarmasining 8-bo‘lim boshlig‘i) qatnashdilar. Yig‘ilishda 
Surxondaryo okrugidagi NKVD bo‘limi tomonidan taqdim etilgan jinoiy ishlar bo‘yicha 26-sonli 
bayonnoma tuzildi, bu esa quyi idoralar tomonidan amalga oshirilgan repressiyalarni tasdiqlovchi 
hujjat hisoblanadi. Bu jarayonlarda ko‘plab nohaq ayblovlar, fojiali qatag‘onlar va ta'qiblar amalga 
oshirildi. 

4. Xulosa: 
Oʻzbekistonning Surxondaryo vohasida Sovet hukumati mulkdorlar va boylarga qarshi 

amalga oshirilgan repressiya siyosati o'zining jiddiy va uzoq ijtimoiy, qo'llab-quvvatlashga olib 
keldi. Bu tabiiy o'sha davrda yashagan insonlarning hayotini, balki butun bir avlodning fikrini, 
ijtimoiy pozitsiyasini va jamiyatdagi o'rni haqida ham ta'sir ko'rsatadi. Mulkdor qatag'on qilish 
siyosati Sovet Ittifoqining umumiy muammolariga xizmat qilgan holda, bu jarayonlarning xalqning 
umumiy maqsadlariga xizmat qilgan turmush tarziga, mehnatiga va ijtimoiy o'zgarishlarga olib 
kelingan jarohatlarni hali ham bo'lib qolmoqda. Ush ishda olingan manbalar, mulkdorlarni 
repressiya qilishning ijtimoiy va iqtisodiy sohalarda qoldirgan izlarini ko' olib ular bo'yicha yanada 
chuqurroq ilmiy izlanishlarni olish uchun asos bo'lishi mumkin. 

Yer-suv jarayoni va unga aloqador siyosatlar ekologik muammolarga, ayniqsa, Aral 
dengizining chiqib ketishiga olib keldi. Suv resurslarining haddan tashqari ulanishi tuproqning 
sho'rlanishiga va qishloq xo'jaligi degradatsiyasiga yordam berdi, bu esa Xorazm kabi maydonda 
aniq ko'rinib turdi. Ijtimochirishiy va mulkdorlarga qarshi oilalarni parokanda qildi va qishloq 
aholisi uchun kambag'allikni oshirgan. 
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